UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-HTGT&ATGT

V/v thực hiện giải pháp đảm bảo ATGT

trên các tuyến đường đi qua trường học

và báo cáo tình hình thực hiện

Hải Phòng, ngày 07 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện;

- Công an thành phố;

- Sở Giáo dục và đào tạo;

- Ban quản lý dự án các công trình giao thông Hải Phòng;

- Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông và an toàn giao thông;

- Trung tâm quản lý bảo trì đường bộ và đăng kiểm thuỷ;

- Thanh tra Sở;

- Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng.

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Uỷ ban nhân dân

thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-UBND ngày 21/12/2023 của Thủ

tướng chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa

tuổi học sinh trong tình hình mới; triển khai Công văn số 1168/CĐBVN-

QLBTKCHTGT ngày 28/02/2024 của Cục Đường bộ Việt Nam về tiếp tục thực hiện

các giải pháp đảm bảo ATGT trên các tuyến đường đi qua các vị trí trường học và

báo cáo tình hình thực hiện, Sở Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

I. Đảm bảo an toàn giao thông khu vực trường học

1. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các quận, huyện:

- Chỉ đạo, đôn đốc việc tăng cường công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên

(vệ sinh mặt đường, phát quang thông thoáng tầm nhìn; đảm bảo thoát nước tốt; duy

trì đầy đủ báo hiệu đường bộ, vạch kẻ sơn rõ nét, vá mặt, lề đường; các hố ga kỹ

thuật trên mặt, lề đường luôn đảm bảo êm thuận và an toàn) trên các tuyến đường

được giao quản lý, tập trung khu vực sát trường học;

- Hướng dẫn, phối hợp với các trường sắp xếp, nhắc nhở, hỗ trợ phụ huynh học

sinh và học sinh dừng, đỗ xe, đứng chờ giờ vào lớp, tan học;

- Rà soát điều kiện an toàn giao thông trên các tuyến được giao quản lý tại các

khu vực trường học; xử lý, khắc phục tồn tại; tổ chức lại giao thông các điểm bất

hợp lý, trong đó chú trọng: bổ sung vạch sơn cho người đi bộ sang đường, vạch kẻ

sơn, vạch sơn gờ giảm tốc phù hợp theo khu vực trường học; bổ sung, sửa chữa biển

cảnh báo; nghiên cứu gia cố mở rộng lề tại khu vực cổng trường học đề dừng, đỗ xe

đưa đón học sinh; nghiên cứu, hướng dẫn trường học điểu chỉnh vị trí cổng trường

cho hợp lý (nếu cần thiết và đủ điều kiện).

- Phương án khắc phục, xử lý theo hướng:

2

+ Phạm vi quản lý BDTX thực hiện hoàn thành trong tháng 3/2024; đối với

các vị trí trường học chưa thực hiện được ngay thì lập kế hoạch thực hiện trong thời

gian sớm nhất có kèm theo tiến độ dự kiến hoàn thành;

+ Sử dụng dự phòng của các dự án sửa chữa định kỳ, sửa chữa đột xuất đang

triển khai để thực hiện điều chỉnh bổ sung, yêu cầu tiến độ xử lý khắc phục phải

hoàn thành cùng với dự án;

+ Đưa vào kế hoạch bảo trì năm 2025;

+ Trường hợp là điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT, đề xuất dự án sửa chữa đột xuất.

- Tham khảo Sổ tay an toàn giao thông khu vực trường học nghiên cứu, triển

khai các giải pháp khác để đảm bảo an toàn khu vực trường học;

- Thống kê, rà soát điều kiện an toàn khu vực các trường nằm sát quốc lộ, tỉnh

lộ, đường đô thị, các tuyến giao thông khác trên địa bàn và kiến nghị cấp có thẩm

quyền thực hiện biện pháp xử lý, khắc phục các vấn đề bất cập.

2. Đề nghị Ban quản lý dự án các công trình giao thông vận tải thống kê, rà

soát điều kiện an toàn toàn các tuyến đang thực hiện dự án tại khu vực trường học

thuộc phạm vi dự án, kịp thời xử lý, khắc phục ngay các vấn đề bất cập để đảm bảo

an toàn.

3. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng; Trung tâm quản lý bảo trì giao

thông công cộng và đăng kiểm thuỷ cùng các đơn vị quản lý, bảo trì:

- Tăng cường công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên (vệ sinh mặt đường,

phát quang thông thoáng tầm nhìn; đảm bảo thoát nước tốt; duy trì đầy đủ báo hiệu

đường bộ, vạch kẻ sơn rõ nét, vá mặt, lề đường trên các tuyến đường được giao

quản lý, tập trung khu vực sát trường học.

- Rà soát điều kiện an toàn giao thông tại khu vực trường học trên các tuyến

được giao quản lý; xử lý, khắc phục tồn tại; tổ chức lại giao thông các điểm bất hợp

lý, trong đó chú trọng: bổ sung vạch sơn cho người đi bộ sang đường, vạch kẻ sơn,

vạch sơn gờ giảm tốc phù hợp theo khu vực trường học; bổ sung, sửa chữa biển

cảnh báo; nghiên cứu gia cố mở rộng lề tại khu vực cổng trường học đề dừng, đỗ xe

đưa đón học sinh; nghiên cứu, hướng dẫn trường học điểu chỉnh vị trí cổng trường

cho hợp lý (nếu cần thiết và đủ điều kiện);

- Tham khảo Sổ tay an toàn giao thông khu vực trường học nghiên cứu, đề xuất

các giải pháp khác để đảm bảo an toàn khu vực trường học;

- Rà soát, thống kê các trường nằm sát quốc lộ, tỉnh lộ, đường đô thị, các tuyến

không thuộc thẩm quyền quản lý, sát các điểm trường học không đảm bảo an toàn

và kiến nghị cấp có thẩm quyền thực hiện biện pháp xử lý, khắc phục.

- Phương án khắc phục, xử lý theo hướng:

+ Phạm vi quản lý BDTX thực hiện hoàn thành trong tháng 3/2024; đối với

các vị trí trường học chưa thực hiện được ngay thì lập kế hoạch thực hiện trong thời

gian sớm nhất có kèm theo tiến độ dự kiến hoàn thành;

3

+ Sử dụng dự phòng của các dự án sửa chữa định kỳ, sửa chữa đột xuất đang

triển khai để thực hiện điều chỉnh bổ sung, yêu cầu tiến độ xử lý khắc phục phải

hoàn thành cùng với dự án;

+ Đưa vào kế hoạch bảo trì năm 2025;

+ Trường hợp là điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT, đề xuất dự án sửa chữa đột xuất.

- Tham khảo Sổ tay an toàn giao thông khu vực trường học nghiên cứu, triển

khai các giải pháp khác để đảm bảo an toàn khu vực trường học (có gửi kèm theo);

- Rà soát, thống kê các trường nằm sát quốc lộ, tỉnh lộ, đường đô thị, các tuyến

không thuộc thẩm quyền quản lý, sát các điểm trường học không đảm bảo an toàn

và kiến nghị cấp có thẩm quyền thực hiện biện pháp xử lý, khắc phục.

II. Tổng hợp báo cáo

1. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các quận, huyện:

- Tổng hợp, thống kê, phân loại các trường học nằm sát: quốc lộ, đường tỉnh,

đường huyện, đường đô thị, đường địa phương quản lý…(biểu 1);

- Kết quả và kế hoạch thực hiện xử lý bất cập về ATGT thông qua công tác

bảo dưỡng thường xuyên trên các tuyến được giao quản lý (biểu 2);

- Kết quả và kế hoạch thực hiện xử lý bất cập về ATGT thông qua các dự án

trên các tuyến được giao quản lý (biểu 3);

- Tổng hợp, thống kê, phân loại các trường học cần bổ sung biện pháp ATGT

nằm sát quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, đường đô thị, đường địa phương quản

lý; … kiến nghị đối với cấp có thẩm quyền về nội dung cẩn xử lý (biểu 4).

2. Đề nghị Ban quản lý dự án các công trình giao thông Hải Phòng gửi báo cáo

theo mẫu tại biểu 3 (có điều chỉnh cho phù hợp)

3. Đề nghị Công an thành phố căn cứ số liệu tai nạn giao thông và quá trình

tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, tổng hợp kiến nghị đối với cơ quan có

thẩm quyền về phương án khắc phục, xử lý các điểm bất hợp lý, điểm mất an toàn

giao thông trên các tuyến đường sát trường học thuộc địa bàn thành phố.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và đào tạo tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các

Trường học (nếu có) về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông khu vực gần cổng trường,

về nhu cầu tổ chức đưa đón học sinh, bố trí điểm dừng đón trả khách thuận lợi cho

học sinh và các điểm trường học.

5. Giao Trung tâm quản lý bảo trì giao thông công cộng và đăng kiểm thuỷ,

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng gửi báo cáo trong đó có những nội dung sau:

- Kết quả và kế hoạch thực hiện xử lý bất cập về ATGT thông qua công tác

bảo dưỡng thường xuyên trên các tuyến được giao quản lý (biểu 2);

- Kết quả và kế hoạch thực hiện xử lý bất cập về ATGT thông qua các dự án

trên các tuyến được giao quản lý (biểu 3);

- Tổng hợp, thống kê, phân loại các trường học cần bổ sung biện pháp ATGT

trên các tuyến được giao quản lý và đề xuất biện pháp khắc phục, xử lý (biểu 4).

4

6. Giao Thanh tra Sở qua quá trình tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm

đề xuất phương án khắc phục, xử lý các điểm bất hợp lý, điểm mất an toàn giao

thông trên các tuyến đường sát trường học thuộc địa bàn thành phố.

III. Thời hạn gửi báo cáo:

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, Công an thành phố, Sở Giáo dục

và đào tạo, các phòng, đơn vị thuộc Sở gửi báo cáo về Phòng Quản lý kết cấu hạ

tầng giao thông, Sở Giao thông vận tải để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân thành

phố và Cục Đường bộ Việt Nam thời hạn như sau:

- Lần 1: báo cáo theo các nhiệm vụ trên trước ngày 12/3/2024;

- Lần 2: báo cáo bổ sung, cập nhật trước ngày 02/4/2024.

Tài liệu gửi kèm: Sổ tay an toàn giao thông trường học, Kế hoạch số 25/KH-

UBND, Công văn số 1168/CĐBVN-QLBTKCHTGT

Sở Giao thông vận tải đề nghị Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, Công an

thành phố, Sở Giáo dục và đào tạo quan tâm, phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng,

đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ;

- Lưu: VT, HTGT&ATGT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Tuấn

5

Biểu 1: Kết quả rà soát các điểm trường học trên địa bàn quản lý

Stt Tên trường,

cấp học

Địa điểm, địa

chỉ

Nằm sát tuyến đường

(quốc lộ, đường tỉnh,

đường đô thị…)

Hiện trạng, có

vấn đề gì bất

cập không

Tổng cộng

Biểu 2: Kết quả và kế hoạch thực hiện xử lý bất cập về ATGT thông qua công

tác bảo dưỡng thường xuyên

Stt Tên trường,

cấp học

Địa chỉ,

nằm sát

tuyến

đường

nào

Cần thực

hiện giải

pháp

ATGT

Đã xử lý

ở bước

BDTX

Chưa xử

lý ở bước

BDTX

Kế hoạch

xử lý ở

bước

BDTX

   x  x

    x

Tổng cộng

Biểu 3: Kết quả và kế hoạch thực hiện xử lý bất cập về ATGT thông qua các

Dự án

Stt Tên trường,

cấp học

Địa chỉ,

nằm sát

tuyến

đường

nào

Cần thực

hiện giải

pháp

ATGT

Đã xử lý

ở các dự

án

SCĐK,

SCĐX

Chưa xử

lý ở các

dự án

SCĐK,

SCĐX

Kế hoạch

xử lý ở

các dự

án

SCĐK,

SCĐX

   x x x

Tổng cộng

Ghi chú: SCĐX: sửa chữa đột xuất; SCĐK: sửa chữa định kỳ

Biểu 4 Danh sách trường học đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý

Stt Tên trường, cấp học Địa chỉ, nằm

sát tuyến

đường nào

Địa bàn Nội dung kiến

nghị xử lý

Tổng cộng

		2024-03-08T10:14:33+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Tuấn <nguyenminhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:27:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:27:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!